
CITTÀ DI MONCALIERI

SETTORE SERVIZI DI DIREZIONE

Decreto Sindacale n. 43 / 2021 del 21/07/2021

Oggetto: NOMINA DEL NUCLEO DI  VALUTAZIONE. PERIODO  LUGLIO 2021 – 
LUGLIO 2024 

IL SINDACO

Premesso che il funzionamento e la nomina dell’Organismo di valutazione sono disciplinati 
dal Regolamento di direzione vigente, così come integrato con deliberazione Giunta 
Comunale n. 414 del 15 dicembre 2011 e s.m.i.;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 238 del 24 giugno 2021, che ha 
stabilito di confermare la qualificazione ai sensi dell’art. 44 comma 1 del suddetto 
regolamento l’organismo di valutazione dell’ente come Nucleo di Valutazione, composto dal 
Segretario generale e da due membri esterni;
 
Visto l’art. 45 del suddetto regolamento che attribuisce al Sindaco la competenza di nominare 
i membri con  proprio provvedimento e che la carica di Presidente è attribuita al Segretario 
generale; 

Dato atto che la procedura di ricerca dei candidati in possesso delle competenze e requisiti 
richiesti dall’art. 44 comma 2 del citato Regolamento  si è  avviata con determinazione 
dirigenziale n. 1152 del 28 giugno 2021 mediante avviso pubblico; 
 
Viste le quindici candidature proposte, pervenute entro la scadenza fissata nell’avviso, 12 
luglio 2021, e acquisiti agli atti i curricula presentati;

Esaminato ciascun curriculum per verificare il rispetto dei requisiti e l'esperienza 
professionale in relazione alle competenze richieste e alle cause ostative alla nomina, indicate 
nell’avviso;

Ritenuto, sulla base di ciascun curriculum presentato, che il prof. Leonardo Falduto e il dr. 
Giuseppe Formichella risultino in possesso dei requisiti richiesti per ciascuna area di 
competenza (conoscenze, esperienze professionali, capacità) e assicurino una completa 
gamma di professionalità e competenze organizzativo-gestionali e giuridico-amministrative 
all’interno del collegio, in relazione alle seguenti motivazioni: 

 l’attività accademico-didattica, scientifica e di ricerca e l’attività professionale più in 
generale svolta da lungo tempo dal prof. Leonardo Falduto si è essenzialmente sviluppata 
ad elevato e qualificato livello, relativamente ai temi della programmazione e controllo e  
della valutazione, sviluppando competenze inerenti la valorizzazione delle risorse umane e 
il miglioramento delle loro performances; 



 l’esperienza giuridico-amministrativa e manageriale maturata dal dr. Giuseppe 
Formichella, Segretario generale in enti di grandi dimensioni, risulta particolarmente 
apprezzabile e risponde alla necessità di garantire una diversificata e ampia gamma di 
professionalità all’interno del collegio, anche per assicurarne il necessario livello di 
autonomia; 

Ritenuto inoltre che l’esperienza e la conoscenza del comune di Moncalieri maturata negli 
anni precedenti, nei quali i due professionisti hanno ricoperto la carica di componenti del 
nucleo di valutazione, costituisca importante requisito che permette di garantire continuità 
all’azione del nucleo di valutazione, anche in termini di consolidamento del sistema della 
performance, attuato con esiti positivi nell’ente, anche grazie al loro apporto e supporto; 

Visto l’art. 46 del Regolamento di direzione, ai sensi del quale il Nucleo di valutazione dura 
in carica per un periodo di tre anni, rinnovabile una sola volta per un periodo non superiore a 
tre anni;

Acquisita agli atti l’autorizzazione rilasciata dal Sindaco del Comune di Asti al dr. Giuseppe 
Formichella, Segretario generale, per lo svolgimento dell’incarico in oggetto;

Preso atto che il prof. Leonardo Falduto è Professore associato a tempo parziale presso 
l’Università degli Studi del Piemonte Orientale e che pertanto, ai sensi dell’art. 6 della L. 
240/2010, non necessita di autorizzazione;

Ritenuto, per quanto premesso e considerato, di nominare il prof. Leonardo Falduto e il  dr. 
Giuseppe Formichella  membri esterni del collegio, dando atto che il Nucleo di valutazione 
risulta così costituito: 

dr.ssa  Stefania TRUSCIA Presidente (Segretario generale del Comune) 
prof.    Leonardo FALDUTO Componente esterno
dr.       Giuseppe FORMICHELLA Componente esterno 

Visto l’art. 50, c.10, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – TUEL;

Visto l’art. 53, commi 8-13, del D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 - TUPI

DECRETA

1. Di nominare quali componenti del nucleo di valutazione:

Stefania Truscia Presidente (Segretario generale del Comune)
Leonardo Falduto Membro (Componente esterno).
Giuseppe Formichella Membro (Componente esterno)

2. Di dare atto che i componenti esterni del collegio sono in possesso dei requisiti 
previsti dall’art 44 comma 2 del Regolamento di direzione;  

3. Di dare atto che il nucleo di valutazione entra in carica in data odierna per tre anni, 
rinnovabili. Allo scadere dell’incarico il nucleo resterà in carica fino alla data di nomina del 



nuovo organismo. E’ fatta salva l’eventuale revoca prevista dall’art. 46 comma 2 del 
Regolamento di direzione;  

4. Di dare atto che ai componenti esterni del nucleo di valutazione sono attribuiti i 
compensi determinati dalla deliberazione della giunta comunale n. 238 del 24 giugno 2021.

    Il Sindaco
Paolo Montagna

               (firmato digitalmente)


